36. immundi spiritus aquis incubant, &c.] Istud
aperitus explicat, quum fabiuncit de quibusdam fonti-
bus, riuis, plicinis, euripis, (de quibus supra l. de spect.
c. 8. n. 77.) cisternis, & puteis; qui rapere dicuntur
per vim spiritus nocentes. Huc autem pertinet quod
Orpheus poemata ad Musam, demonas distinguunt in co-
lestes aëres, aqueos, terrestres, subterraneos & uscos, quo-
rum aqueos Deos Nymphos vocabant, de quibus mox latius. P. sellum lib. de Demonibus, quartum eorum genus fa-
cit aqueum, quod humoribus se immergit, ac libenter cir-
ca lacus fluiusque habitat, & multos perdit aquis. Por-
phyrius haud absimiliter lib. Respons. ex Orac. Apol-
linis.

37. Nam & enectos.] Qui ita dieantur fabiuncit,
nempe: quos aqua necauerunt. Causismodi vripium aliquos
recent aquas Plin. nat. hist. l. 2. c. 103. & lib. 31. c. 2.
Priori quidem loco, tres fontes in Berofo Taurorum colle,
& unum in Carcinensi Hispanie agro. Posteriori vero
aqua in Thracia apud Cythros, & Lycium in Leontinis
terto die, si quisquam biberit; & circa Thessalia tempe;
vitrobique vero Nonacrin Arcadia, de qua latius l. de
Anima. c. 50. infra, ubi eius sit mentio.

38. & lymphatos.] Nempe eos (viri mox addit) quos
aqua amentia exercuerunt. Quod ipsum de Colo-
phone scribit Auctor infra lib. de Anima: Lymphaticos
legens, de quo ibi latius. Adtribuit id ipsum Plinius
posteriori loco iuxta Callimachum Gallo Phrygia flumio, se
in potando excedatur necessarius modus, & fonte rubro in
Ethiopia secundum Ctesiam. Lymphatos autem à
Lymphis, quo clime nomine Nympha nuncupabantur, di-
ctos adnotauit Nannus Mischell. l. 4. p. 107. id comprobans
ex Varrone de Re rustica l. 1. c. 1. ubi inter Deos agrorum
enumerat Lympham. Quoniam (inquit) sine aqua omnis
arida ac misera cultura. Gracis autem dicebantur hi
Nymphae, namque ex aspectu Nymphae aliquis
territi, quam in aquis vidisset, quod primum ab aquis
abhorrente paulopost fuisse inciperet.

39. & hydrophobos.] Eos nimurum, quos aqua
(et sequitur) formidinem exercuerunt. Similiter autem
B. Hieron. epist. 83. ad Oceanum: Reguli (inquit) & scor-
piones postquam ad aquas venerint, in propriae &
Lymphaticos facti. Quae B. Hieron. ad eundem trans-
script. Etym. l. 12. c. 3. & alibi inde nominative conser-
pat, que à cane rabido mortis aquam metunt, atque adeo
aque marinae immersi canari solent. Quod haud dubius ha-
bet ex Plinio lib. 29. cap. 6. ubi etiam aliud remedium
indicans: Est limus (inquit) salina sub lingua rabiōsi can-
nis, qui datus in patu fieri hydrophobos non patitur.
Multi rameo utilissime iecur eius, qui in rabiōm mem-
oriter, datur si posset fieri crudam, mandendum; si mino,
ergo quomodo coctum, aut sua coctis carnis.

40. qui valetudinem querebantur.] Valetudi-
nem adpellat, quan supra Tom. 1. l. aduers. Ludos cap.
13. in valetudinem; quippe quoniam illa etiam in malam
partem accipitur. Deinde queri cum Accusatuo vistra-
tum est etiam Ciceroni lib. de Amicis, & epist. ad

JILLIAN,
statim onibus
L.I.

Adnotat.in lib.

476

Atticum lib. 5. epist. 95. ac Cesar l. 1. de bello Gall. Quem admodum & mederi cum Accusatio Terentio in Phorm. ut non miretur quis illud. Authoris iuxta lectio- nem Gagnat, qui primum hunc librum edidit: nunc spiritum medentur, que adeo magis placet quam ea quam substitut Gelenius: spiritui.

41. Exempto scilicet reatu, eximitur & poena.] Facit hic locus contra eos, qui concupiscentiam post baptismum audient peccatum dicere, quippe quem reatum exemptum dicat. F. canam autem, quam eximi quoque dicit, eternam intelligentiam mortis & alia pœna peccati originalis temporales manent in baptizatis.

42. Ita restitetur homo Deo ad similitudinem eius qui retrò ad imaginem Dei fuerat, &c.] Facit ad huius loci intellectum, quod habet Origenes lib. 3. Periarch. cap. 6. Moses (inquit) ante omnes primam hominis conditionem enarrans, inquit: Et dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. tunc deinde addit: Et fecit Deus hominem ad Dei imaginem. Hoc ergo quod dixit: Ad imaginem Dei fecit eum, & de similitudine tacuit; non aliud indicat, nisi quod imaginis dignitatem in prima conditione percepit: similitudinis vero perfectio in consummatione fructu est. Scilicet ut ipse sibi propria industria studiis ex Dei imitatione consiceret; quia possibility sibi perfectionis diuinioris daram per imaginis dignitatem, in fine demum, per operum expletione perfectam sibi similitudinem consummaret. Id enim est quod addit Author. Imago in effigie, similitudo in aeternitate ceneretur. Et infra quaque l. de Resurr. carn. c. 6. legitur duma- zat: Et fecit dominus Deus id viisque quod finxit, ad imaginem Dei fecit illum.

43. Recipit enim illum illum Dei spiritum, quem tunc de adflatu eius acceperat, &c.] Sensus iste illius Gen. 2. Et sicut Deus sicut vita in faciem hominis; quem sequitur etiam Cyrus in hunc locum scribens. Allegorius patrus est quam literalis, vel B. Thomas Aquinate teste l. adu. errore Gracor. c. 27. immò eundem deridet B. August. lib. 15. de ciuit. Dei. c. 2. 4. Quare ipse quoque verum & germanum sensum indicavit de spirito vite, id est ipsa anima, tum supra lib. de Pœnit. cap. 3. qui dicit animam adflatu Dei consummatam, tum la- tius infra lib. de Anima, ubi de eadem. Hic adiungamus dumtaxat ex B. August. lib. de Hær. quod Philostrum multas heres recensuerit, qua heres non sunt; inter quas recte Sixtus Senensis Bibl. Sacra lib. 5. adnot. 27. colligat eam, qua (non erronee, sed recte) spiritu aculum vita supradictis de anima rationali interpretatur cum BB. Chrysostomo. Augustino, & ipso, ut iam dictum est, Tertulliano.

C. A. P. VI.

44. Non quod in aquis spiritum sanctum con- sequamur, &c.] Huic capiti titulum damus: Quod ad maiora dona Spiritus sancti per baptismum preparamur. Atqui quanquam hic crude loquatur Author. certe mentem suam indicat infra cap. 10. quoniam baptismum Ioannis à baptismo Christi distinguunt, quid ille neque remissionem peccatorum, neque spiritum sanctum daret; agnoscat ergo in baptismo spiritum sanctum dari, non ibi modo, sed & apertius alibi, ubi baptismum dicit esse confessionem spiritus sancti. Atque enim confitetur illud Christi, Ioh. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, &c. Verum hic loquitur more ipso scripturarum, secundum quem legitur Act. 8. de Petro & Ioanne, in Sama-

riam mis̄is: Qui quum venissent, orauerunt pro p̄fis ut acciperent spiritum sanctum. Nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati, tenim erant in nomine domini Iesu. Tunc imponebat manus super illos, & accipiebat spiritum sanctum. Enim haud dubie adludit Author infra initio c. 8. videlicet sacramento agit Confirmationis, seu Manuimpensis, quoniam dicit: Dehinc manus imponitur, per beneficitione aduocans & invitans spiritum sanctum. Et similiter loquuntur quoniam de baptismi ceremoniis sunt; vocantes Manuimpensis, seu Vnde impensis Episcopalem, perfectionem baptismi, quae per ipsam habeat, & spiritum sanctum plene confortat, ut latius. Hic sufficit. Parvum sententia explicat, quoniam habet Hieronimus noster l. 1. de Inst. cleric. 30. gnatur (inquit) baptizatus cum christmate per suorum in capite summitate, per pontificem vero in fronte; ut priori unctione significetur spiritus sancti depositus ad habitationem Deo consecrandam (hoc est cum quid dicit Author: spiritus sancto preparamus abominationes delictorum) in secunda quoque, ut eiusdem spiritus sancti septiformis gratia cum omni plenitudine induatur & scientia & virtutis venire in humanum determinatur. Nec mirum (addit ibidem) si homo ibi eundem mate ad accipendum spiritum sanctum vigeat, quoniam idem spiritus bis sic ipsis apostoli datum datur semel, quod post resurrectionem suā dominus inflatus in eis, & dicit: Accipite spiritum sanctum, & de cœlis semel, quando post ascensionem domini in habitacōtes in linguis ignes super apostolos venient, & incendientur linguis eis in loco concebunt. Et postea: Quod cum gratia spiritus sancti aqua baptismi sacramenta obligat insinuat Iohannes, quoniam ipsum dominum in spiritu suo baptizare testatur est, dicens: Hic est qui baptizat in spiritu sancto. Numquam enim aqua baptizatilios lucis generare posset, nisi prius ipsa donec illuminata esset, ut in ipsa mirabiliter partem talis lucis efficeret idem spiritus, qui in premis pro cun Patre & Filio illum purgationis spiritum crevit, & plura desiderat, atque prosequitur B. Hieron. lib. ad cicerianos, Baptismum sine spiritu sancto non est. Quod pertinet etiam illud B. Cypriani epist. ad Diocletianum: Spiritus haustus reparat secundum naturam, & epist. 63. ad Ceciliūm: Per baptismum spiritu sanctum accipitur. Et tamen idem epist. ad Tanaoram postulatur: Vngi necesse est qui baptizatus sit, ut habeat gratiam dei postea. Quod haud dubie de maiori potest intelligi. Conferatur itaque, ut tandem concordem in baptismis spiritu sancti ad peccatorum remissione in Confirmatione ad robur fidei. Huc pertinet etiam Melchiadis epist. ad Episc. Hispan. ubi dicit: Spiritu sanctum in baptismis tribui ad innocentium, ex officio vestrum vero ad gratias augmentum. Porro legimus item in Gagnat: Spiritui sancto preparamus, propter quod sequatur: superuenient spiritu sancti dirigunt.

45. obsignata in Patre & Filio & spiritu sancto.] Istud pertinet ad interrogations & recitationes Symboli qua sunt ante baptismum, deinceps aliquid supra dictum n. 1. & Actus. in opere, ibi citato. Hic addit, videri mibi de hanc ratione ex illa l. Peri. 3. Quod & vos non satis fideliter fecis baptisma, non carne deposito fidei, sed & conscientie interrogatio in deum. Hic est & lud Cyrilii Hierosolymitani Catech. 1. m̄p̄g. Tunc

membris ut dices, Credo in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, de quo vide Operat. l. 3. & Firmilianum inter Epist. Cypriani epist. 75. Cæcilius, Concil. Carthag. Cypriani, Rufinum in Expositionem Symboli, & Origenem homil. 5. in Numeros.

46. & testatio fidei & sponsio salutis pignorantur.] Sic omnino lego, pro: pignerentur. Huc autem pertinent phrasis he Tertullianus supra Tom. 2. lib. de Specie. 4. Quam aquam ingressi Christianam fidem in legis sua verba profitemur; & lib. de Coron. milit. c. 11. Credimus humanum sacramentum diuino superducit licet, & in aliud Dominum respondere post Christum? & illud eiusdem lib. de Specie. cap. 24. Nonne eieramus & rescindimus signaculum, rescedente testatione eius? Deinde etiam alij similes loci, vbi de sacramento seu iuramento (quod hic testationem & sponsonem vocat) agit, quod in baptismi praefatur. Sic l. ad Martyr. c. 3. quium (inquit) in sacramenti verba respondimus. Item hoc Tom. 3. l. de Prescript. adu. hær. c. 20. ciuidem sacramenti una traditio; & infra Scarpiano adu. Gnosticos. Prescribitur mihi ne quem alium Deum dicam huic sacramento militans ab hostibus prouocem, & max: Quis hunc suo militi exitumvoluit, nisi qui tali cum sacramento confignauit; vbi habes etiam configurationis vocem, pro eo quod hic oblignatam. Nec vero absimiliter B. Hieron. ad Heliodorum: Recordare tyrocinij tui diei, quo Christo in baptisme cosepultus in sacramentaria iuravit.

47. necessariò adiicitur Ecclesiæ mentio.] Ita studij habet BB. Cyprian. epist. 70. supra citata ad Ianuarium, & 76. ad Magnum, Cyril. Hieros. Catech. 18. n. 1. Hieron. contra Lucifer. August. l. 5. contra Donatas. c. 20. ad homil. ad Neophytos. Quisquam enim nominib[us] differat in forma huius interrogationis, ab omnibus certe adiicitur Ecclesiæ mentio. Apud BB. Cyprianum & Augustinum legitur illa: Credo in remissionem peccatorum & vitam eternam per sanctam Ecclesiam. Apud Hieron. Credo sanctam Ecclesiam, credi remissionem peccatorum. Cyrilus sic: Credo in unum baptisma, in remissionem peccatorum, & in unam sanctam Ecclesiam Catholicam. Rufinus: Credo sanctam Ecclesiam Catholicam, remissionem peccatorum. Et hinc satis consentit Hrabanus noster l. 1. de Institut. cler. c. 22. Et exquiritur (inquit) si confiteatur unam esse Catholicam Ecclesiam, & si credat remissionem peccatorum. In Ordine Romano (vte etiam nunc recitat) integrum Symbolum post trianam interrogationem, quarum ultima est: Credis in spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, & vitam eternam? quam eandem reperire est in Sacramentario B. Gregorij. Que omnia eo latius, ut supplexamus hic quod desiderabatur supra l. de Prescript. aduers. her. cap. 13. in Expositione Symboli Apostolico. Eodem pertinet quod infra habet Author cap. 11. Christo: In quem enim tingueret? In penitentiam. quid ergo illi praecursum? In peccatorum remissionem, quam verbo dabat? In semetipsum, quem humilitate celabat? In Spiritum sanctum, qui nondum à Patre descendebat? In Ecclesiam, quam nondum Apostoli struxerant?

CAP. VII.

48. Exinde egredi de lauacro perunguiuntur, &c.] Inscriptiōnem huic capituli dedimus: Quod post

baptismum Chrmate perunguiatur baptizatus. Cui similes sunt loci Tertulliani infra lib. de Resurr. carn. c. 8. Sed & cato abluitur, vt anima emaculetur, caro vnguitur, vt anima consecretur. & lib. 1. adu. Marc. Sed ille quidem nec aquam reprobat qua suos abluit, nec oleum quo suos vnguit. Meminerunt preterea huius actionis post baptismum (quam in vertice capituli per sacerdotem fieri supra diximus, num. 44.) BB. Dionys. Eccl. Hierarch. c. 2. & 3. Cyril. Hierosol. Catech. myst. 3. Basilius l. de Spiritu sancto. c. 27. Theophilus ad Autolycum l. 1. Iustinus Martyr quest. 13. 7. Nazianzenus Orat. in sanctum Baptisma, Damascenus Orthod. fid. lib. 4. c. 10. & Seuerus Alexandr. in ritibus baptismi, Actores Greci. Nec absimiliter Latini BB. Cyprianus sermone de unione Christi. Ambros. l. 2. de sacram. c. 5. & l. de iis qui mysterio initiantur, cap. 6. Augustin. l. 15. de Trinit. c. 26. & l. 4. de Symbolo c. 1. & Damascenus in Sylvestro, Concil. Graec. c. 1. Adludit etiā B. Hieron. Epist. 4. ad Rusticum sub finem, ac Laurentius homil. de Penitent. Optatus denique Milentianus distinctionem indicat inter hanc actionem, & eam que posse fit per Manuspositionem, lib. 4. adu. Parmen. dum ad priorem hanc vocationem referit de scelere columbe in Christum, ad Manuspositionem vero vocem auditam de celo: Hic est filius meus dilectus. Quam distinctionem plerique non animaduertentes etiam viri eruditis (sicut & nos in Cyp. Epist. ad Ianu. n. 16.) Veterum confundant remunioria tangam de una, quam loquantur de tribus vocationibus diversis; prima ante baptismum olei, quod Catechumenorum vocant, in pectoro & scapulis; secunda post baptismum chrmate per sacerdotem in vertice capituli (de quibus supra n. 1.) & tertia que fit in sacramento Confirmationis in fronte per Episcopos, (de qua latius cap. sequenti) Laodicensis Cœcilij can. 48. ad utramque vocationem chrmate post baptismum est indifferens, sic & Cyril. Alexandr. l. 9. in Leuiticum. Neque vero quia heretici etiam oprobrioso vnguebant baptizatum, propterea in Catholicis id improbadum pulcrè dedit Feuerdantius noster in B. Irenaeu. l. 1. c. 18. n. 7.

49. de pristina, &c.] Hunc locum penè ad verbum sic descripsit Hrabanus noster loco supracitato: Et hoc de pristina disciplina (sic enim ibi lego, pro: vocatione) tractum est exemplum, qua vngui in sacerdotium & regnum solebant antiqui. Vnde & Aaron & filii eius post lauacrum à Moyle vnci sunt, ut sacerdotes Domini fierent. Et Salomon & ceteri Reges per Prophetas & sacerdotes perfusi sunt cornu olei, ut regni gubernacula tenerent. Ex quo loco etiam hic legimus: in sacerdotium, pro: sacerdotio.

50. Vnde Christus dicitur, &c.] Similiter de Christi nomine l. 3. adu. Marc. & l. adu. Fraxean infra, vbi de eo latius.

51. à chrmate.] De Christinate, sive oleo in altari sanctificato, quo post baptismum vnguentur fideles, annotauimus Veterum testimonia ad epist. 70. B. Cypriani ad Ianuarium, n. 17. Quibus addu. B. Cyril. Alexandr. l. 9. in Leuiticum, Cyril. Hieros. Catech. myst. 3. Pacianum lib. de bapt. & epist. 1. ad Sympron. Amphiloch. in vita Basili. Optat. Milentij contra Parmen. l. 3. Eius autem consecrationem sibi Episcopis licitam definitum Concil. Rom. sub B. Sylvestro c. 5. Carthag. 3. c. 36. Carthag. 4. c. 36. Toletani l. c. 20. Plura vide de Chrmate apud B. Isidorum lib. 2. de Eccles. offic. cap. 25. & Hrabanum nostrum lib. 1. de Inst. cleric. dicto 27. c. Hoc unum addam, quod Episcopis Consecrationem Chrmatis etiam adtri-

JILLIAN,
statonibus
M. II.

tribuant BB. Dionys. Areopag. Ecl. Hier. c. 4. & Clemens Papa I. Confit. Apof. lib. 7. ubi eandem pluribus proferuntur.

52. Collecti sunt enim verē, &c.] sic prorsus caſigendus hic locus, pro eo quod erat: enim uero nam Græc legitur Ad. 4. τὸν δοκτὸρα γένηται ἀλλα-
γεῖα; paraphrasticā autem tranſtulit: filium tuum, pro eo quod Græc est οὐδὲ οὐδὲ εἴδε puerū tuum, sicut tranſtulit noster interpres; qui etiam recte addidit ſelum, quod in Græc & Syriac exemplarib⁹ legatur.

53. Sic & in nobis carnaliter, &c.] Etiam iſtud per-
nē ad verbum trāſcriptū Hrabanus ubi ſuprā: Quod (in-
quit) dum carnaliter fit, ſpiritualiter proficit, quo-
modo & ipſius (ſic enim lego) baptiſmi gratia vi-
ſibilis actus eſt, quod in aqua mergimur, fed ſpi-
ritualis effectus, quod à delicti mundatur. Simile
eſt autem illud B. Cyrielli Hierosol. Ceterum vide (inquit)
ne illud eſſe putes vnguentum tantum. Quemadmodum
enim panis Eucharistiæ poſt sancti ſpiriti invocationem
non amplius eſt panis communis, ſed eſt corpus Christi, ſic
& sanctum hoc vnguentum, quod pauloante Christu-
muncupauit non amplius eſt nudum vnguentum, neque
(ſequiſ ita appellari malit) commune. Poſtquam iam
conſecratum eſt, ſed eſt chariſma Christi, quod aduen-
tu ſpirituſuſancti per ipſius diuinitatem energiam
habet. Nei alſimiliter B. Cyprian. ſerm. de uinc. christia-
ni, & alii sacramenta. Non hec mendens corporibus eſt
uincula inſtituta, quia ſanctificati elementis, iam non pro-
pria natura pabent effectum, ſed virtus diuina potentijs
operatur, & adeſt veritas ſigno, & ſpirituſuſacramento,
&c. ne prolixiores finis.

CAP. VIII.

54. Dehinc manus imponitur, per benedictio-
nem aduocans & inuitans ſpirituſuſanctum, &c.] Caput hoc inscripſimus: De manuimpositionis fa-
cramen̄to Quod eſti pro veteri Ecclesiæ more ita nuncupat, tamē etiam cum uincione olei fieri ſolere ſatis indi-
cat comparatio, quam ſubiuigit ſpirituſuſancti, & colum-
ba in arcā Noe cum olea reueraſ. Immo & diſerti ve-
ribus ſuprā Tom. 2. ad Martyras. de Christo, c. 3. qui vos
(inquit) ſpiritu vnxit; cum quo conuenit illud l. de Pre-
ſcript. adi. her. c. 36. aqua lignat, ſpiritu ſancto ve-
lit. Item ad configurationem in fronte, qua fit in hoc fa-
cramen̄to, adiudicat eiusdem lib. c. 40. Signat illic in frō-
tibus milites luos. Que quem effectum habeant, his
verbis indicat ſuprā lib. de Refurr. carn. c. 8. Caro signa-
tur, ut & anima muniantur; caro manuimpositione
adumbratur, ut & anima ſpiritu illuminetur.
Que omnia in hoc facramen̄to uifata fuſſe iam à tempore
Apoloſorum ſocuples reſiſt eſt B. Dionys. Areopag. Qui
imprimis Eccleſ. Hierarch. c. 2. poſtquam uincione memori-
nifer duplicit ante & platum poſt baptiſmuſum, poſteſ ſub-
iungit: Sicut induunt candida uelle ad Pontificem
ducent. Illi diuino ac deifico prorū vnguento vi-
rum signat. Deinde c. 4. eiusdem: Eſt (inquit) Synaxiſuſ
Sacramentum, quod præceptores noſtri vnu-
guenti myſterio nominant; etiam modum conſer-
tationis latè dediſcens, & inter cetera adiuiſens, quod hoc
diuinum vnguento in cuius ſuſ rei conſeruatione adhi-
betur; & paulo poſt: Quoniam ei qui sanctissimo regenera-
tioni myſterio initiatur, diuini ſpirituſuſ aduentum con-
ſumans, vnguento datur perfuſio. Quid? quod Hrabanus
ubi ſuprā de hoc facramen̄to interpretatur illud B. Ioannis
Apofoli: Vos (inquit) uincionem habetis à ſpiritu ſancto;
item illud Apofoli 2. Cor. 1. Qui unxit nos Deus, qui